
Ordinanza n. 
Prot. 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

 Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

 Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 

2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 "Centri di ricerca, 

centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca "; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2023 relative 

all’istituzione della Settimana culturale Lingua italiana e arte in collaborazione con l’Opera della 

Metropolitana di Siena (OPA), a cura del Centro CLUSS, che si terrà a Siena dal 17 al 21 luglio 2023, il 

cui piano finanziario prevede le spese per la copertura del pernottamento in camera doppia per i corsiti per 

un totale di € 5.300,00; 

 Visto il D.R. n. 297.2023 (Prot. 17631, Pos. III/2 del 13/06/2023) relativo all’attivazione della suddetta 

Settimana Culturale; 

  Considerato che si sono iscritte a frequentare la suddetta Settimana Culturale n. 13 studentesse; 

 Vista la corrispondenza intercorsa con una delle studentesse, che ha comunicato di recarsi a Siena con il 

compagno (che provvederà al pagamento della quota di sua spettanza relativa al soggiorno in camera 

doppia); 

 Vista la richiesta di preventivo per n. 7 camere doppie economy dal 16 al 21 luglio 2023 (5 notti) inviata 

in data 13 giugno 2023 tramite email a n. 3 strutture ricettive senesi (Hotel Italia, Società turistica 

Immobiliare di Riccucci Costanza -Villa Fiorita, Santuario Santa Caterina Hotel Alma Domus srl); 

  Vista l’email (Prot. 17941, Pos. X/4 del 15/06/2023) con la quale l’Hotel Italia comunica di avere 

disponibili in quel periodo solo camere di categoria superior al costo di € 110,00 a notte; 

 Vista l’email (Prot. 17765, Pos. X/4 del 14/06/2023) con la quale la Società turistica Immobiliare di 

Riccucci Costanza -Villa Fiorita comunica di avere disponibili n. 2 camere doppie al costo di € 71,50 a 

notte (comprensivi di IVA al 10%) più € 2,00 di tassa di soggiorno al giorno (esenti IVA) a persona per 

un massimo di 4 notti;  

 Vista l’email (Prot. 17940, Pos X/4 del 15/06/2023) con la quale il Santuario Santa Caterina Hotel Alma 

Domus srl comunica di avere disponibili n. 2 camere doppie al costo di € 85,00 a notte (comprensivi di 

IVA al 10%) più € 2,00 di tassa di soggiorno (esente IVA) a persona per le prime 4 notti, n. 2 camere 

doppie al costo di € 90,00 a notte (comprensivi di IVA al 10%) più € 2,50 di tassa di soggiorno (esente 

IVA) e n. 1 camera doppia al costo di € 105,00 a notte (comprensivi di IVA al 10%) più € 2,50 di tassa di 

soggiorno (esente IVA) al giorno a persona; 

  Considerato che i preventivi inviati dalla Società turistica Immobiliare di Riccucci Costanza - Villa 

Fiorita e dal Santuario Santa Caterina Hotel Alma Domus srl risultano economicamente più vantaggiosi; 

 Considerata la congruità della spesa con il piano finanziario della Settimana culturale Lingua italiana e 

arte in collaborazione con l’Opera della Metropolitana di Siena (OPA); 

Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità dell’Università 

per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore dal 1° ottobre 2017;  

 Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

in vigore dal 1 aprile 2023 e le cui disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 

2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui 

al D.Lgs. 50/2016"; 

 Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

 Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 

al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;  



Ordinanza n. 
Prot. 

 

 

 

 Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

55 del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019);  

 Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 228 del 14 

settembre 2020 – Suppl. Ordinario n.33;  

 Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 Verificato l’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 

della Legge 136/2010;  

 Accertata l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC; 

 Accertata la regolarità contributiva della Società turistica Immobiliare di Riccucci Costanza - Villa Fiorita 

e del Santuario Santa Caterina Hotel Alma Domus srl;  

 Individuata come Rup per questa specifica procedura la dott.ssa Raffaella Serchi, Responsabile del 

Coordinamento Amministrativo dei Centri, con ordinanza della Direttrice Generale n. 15, Prot. 258 del 

05/01/2023; 

 Considerato che la spesa sarà imputata sulla CA 04.41.03.01 “Spese per convegni” del Budget 2023 del 

Centro CLUSS; 

 

DISPONE 

 

la prenotazione delle seguenti camere doppie nei giorni 16/21 luglio 2023 (5 notti) per n. 13 studentesse 

regolarmente iscritte alla Settimana culturale Lingua italiana e arte in collaborazione con l’Opera della 

Metropolitana di Siena (OPA), a cura del Centro CLUSS, che si terrà a Siena dal 17 al 21 luglio 2023: 

 

 Società turistica Immobiliare di Riccucci Costanza - Villa Fiorita - n. 2 camere doppie al costo di € 

71,50 a notte (comprensivi di IVA al 10%) più € 2,00 di tassa di soggiorno al giorno a persona (esenti 

IVA) per le prime 4 notti, per un totale di € 560,25; 

 Santuario Santa Caterina Hotel Alma Domus srl - 2 camere doppie economy al costo di € 85,00 a notte 

(comprensivi di IVA al 10%) più € 2,00 di tassa di soggiorno al giorno a persona  (esente IVA) a 

persona per le prime 4 notti, n. 2 camere doppie al costo di € 90,00 a notte (comprensivi di IVA al 

10%) più € 2,50 di tassa di soggiorno al giorno a persona (esente IVA) e n. 1 camera doppia al costo 

di € 105,00 a notte (comprensivi di IVA al 10%) più € 2,50 di tassa di soggiorno (esente IVA) al giorno 

a persona presso il per un totale di € 2.417,00. 
 

La spesa totale, pari a € 2.977,25 (inclusa IVA al 10%) e tassa di soggiorno esente sarà imputata sulla CA 

04.41.03.01 “Spese per convegni” del Budget 2023 del Centro CLUSS. 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Silvia Tonveronachi*) 
 

 
Responsabile Unica del Procedimento: Raffaella Serchi* 

Compilatrice Luana Bellini 

 
 

 

 
 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


